
Diod 
En diod leder ström från endast ett håll. Strömmen går från positivt till negativt, alltså går 
elektronerna från negativt till positivt. 

Framspänningsfall 
Vi hade 5 V i spänning från ett Arduino. Vi använde ett 220 Ω motstånd kopplat i serie med 
lysdioderna. Det gick att ha två stycken lysdioder i serie innan lysdioderna slocknade. Sedan 
kopplade vi en lysdiod i serie med ett vridmotstånd för att mäta hur hög spänningen är över 
lysdioden precis innan den slocknar. Spänningen var 1,8 V när lysdioden slocknade. Enligt 
Wikipedia (Lysdiod, 2019) har en lysdiod ett framspänningsfall på 1,9 V för röda lysdioder 
och 3,6 V för blåa lysdioder. 

IV-karakteristik 
Vi använde 3,5 V i ström som vi fick från ett Arduino. Vi kopplade så att strömmen gick 
igenom ett vridmotstånd, sedan igenom dioden i framriktningen för att slutligen gå till jord. 
Vi mätte upp data för ström och spänning när vridmotståndet var vridet olika mycket. Vi 
mätte spänningen och den motsvarande strömmen 15 gånger. Mellan spänningen och 
strömmen så är det ett exponentiellt förhållande. Någonstans mellan 0,7 V och 0,84 V ligger 
denna diods framspänningsfall eftersom att strömmen kraftigt ökar, vilket kan ses på grafen. 
För att beräkna resistansen kan man använda formeln  där U är spänning, I är strömR = I

U  
och R är resistansen. Resistansen när strömmen var 0,25 A var alltså ., 6 ΩR = 0,25

0,84 = 3 3

 



Slutsats 
En diod används för att se till att strömmen enbart kan gå i en riktning. En diod har ett 
framspänningsfall som är den minsta strömmen som krävs för att dioden ska kunna leda 
ström. På grund av framspänningsfallet kan dioder också användas för att se till att strömmen 
enbart kan gå igenom om den den har en viss styrka.  



Transistor 
En transistor förstärker en ström eller låter en låg ström kontrollera en starkare ström. En 
transistor är antingen av n-typ (negativ typ) eller p-typ (positiv typ). 

BC547 
Vi använde en transistor med beteckningen BC547, samt fem motstånd på 1 kΩ vardera och 
ett motstånd på 0,56 kΩ. Vi anslöt transistorns kollektor till 5 V som vi fick från ett Arduino. 
Vi placerade sedan ett motstånd på 1 kΩ mellan transistorns kollektor och bas. Sedan 
placerade vi fyra motstånd på 1 kΩ vardera samt ett motstånd på 0,56 kΩ mellan transistorns 
emitter och jord. Vi kopplade även en lysdiod mellan transistorns emitter och jord som då 
lyste upp. Vi mätte strömmen som gick in i basen till 895 μA och strömmen som gick in i 
kollektorn till 95 000 μA. Kvoten är 106 som är transistorns förstärkning. Vi bytte sedan ut 1 
kΩ motståndet som var mellan transistorns kollektor och bas mot en vridpotentiometer. Vi 
bytte sedan ut lysdioden mot en elmotor, elmotorn började då att snurra och hastigheten 
kunde kontrolleras med hjälp av potentiometern. Vi mätte då upp spänningen över motorn till 
3,6 V och strömmen var då 45,5 mA. Vi testade sedan att driva motorn med två stycken 
transistorer i en Darlingtonkoppling, som är två transistorer kopplade i serie. Då snurrade 
motorn långsammare samtidigt som den krävde att potentiometern var vriden mer innan den 
började snurra. Vi mätte då upp den nya spänningen över motorn till 3,4 V och den nya 
strömmen var då 45,2 mA. 

BD140 
Vi använde sedan en transistor med beteckningen BD140 som är en bipolär transistor av 
PNP-typ. Vi kopplade transistorn med en spänningsbrygga på basen samt en lysdiod på 
emittern. Lysdioden lyste då upp. Vi ersatte sedan lysdioden med en motor som då började 
snurra. Vi mätte då upp spänningen över motorn till 4,3 V och strömmen var då 48,2 mA. Den 
här transistorn fungerar bättre för motorstyrning än BC547 eftersom att BD140 är en starkare 
transistor. 

Slutsats 
En transistor kan användas för att förstärka ström och kontrollera högre strömmar vilket gör 
dem lämpliga att använda i logiska kretsar.  



MOSFET 
MOSFET är en sorts transistor som saknar en PN-övergång. 

IRF520 
Vi använde en nMOSFET som har en n-kanal. Vi anslöt transistorns gate-kontakt till 5 V som 
vi fick från ett Arduino. Vi placerade sedan en vridpotentiometer mellan 5 V och 
drain-kontakten. Sedan placerade vi ett motstånd på 4,7 kΩ mellan transistorns 
source-kontakt och jord. Vi kopplade även en motor mellan transistorns source och jord som 
då började snurra långsamt när vridpotentiometern var vriden nästan fullt. Vi mätte då upp 
spänningen över motorn till 1,2 V, samt strömmen genom motorn till 36,9 mA. När jag 
använder Falstad för att simulera denna krets med en lysdiod istället för en motor är 
spänningen över lysdioden 1,6 V. Nedan följer en bild av hur kopplingen såg ut. 

 

Slutsats 
MOSFET är en speciell sorts transistor som kan användas för många olika syften.  
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